

№. 227

**XXV rok
istnienia**

Cena numeru
50 mk.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Miesięcznie „ 900
Z przes. poczt.
Miesięcznie „ 950
poza Łodzią egz. 54
Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.
w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 20 sierpnia 1922 roku.

Kto się z tego cieszy,



WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Jak się kopie grób Polsce?

(wp) „Głos Narodu“ (19 8) pisze:

Zabiegi nowego rządu o odroczenie wyborów i wysunięcie sprawy Wschodniej Małopolski w związku z wyborami wskazują, że wchodzimy w nowy okres intryg i machinacji tak dobrze nam znanych z czasów decydowania losów Wilna. Wiadomo, że wtedy, dla przeforsowania federacji, wciągnięto w grę czynniki zagraniczne. Projekt federacyjny wprost podrzucano dyplomacji państw koalicyjnych. Tkwi nam świeżo w pamięci walka, jaką musiał toczyć Sejm, aby udaremnić te intrygi federacyjne i doprowadzić do połączenia Wileńszczyzny z Polską.

Dziś rząd p. Nowaka, zainaugurował to samo, kubek w kubek, ze sprawą Wschodniej Małopolski, jakkolwiek znajduje się ona w posiadaniu polskim i jej przynależności do Polski — poza garstką terrorystów z pod znaku Petruszewycza — nikt poważnie nie kwestjonuje i kwestjonować nie może. Nie kwestionuje nawet koalicja!

Niestety, jak podsunęto koalicji myśl oderwania Wileńszczyzny od Polski, a przyłączenia do Litwy, tak obecnie — jak wiemy już z telegramów — zakwestjonował przynależność Wschodniej Małopolski do państwa polskiego — rząd p. Nowaka.

Słowem sam napraszał się, aby powieździano mu, że Polska niema tam prawa dokonywania wyborów!

Blok stronnictw umiarkowanych.

Dnia 16 b. m. trzy stronnictwa: Związek Ludowo-Narodowy, Narodowe Chrześcijańskie Stronnictwo Pracy (Chrześcijańska Demokracja) i Narodowo-Chrześcijańskie Stronnictwo Ludowe postanowiły łącznie w całym państwie przeprowadzić wybory do Sejmu i do Senatu i w tym celu utworzyły wspólny centralny komitet wyborczy pod nazwą: Chrześcijański Związek Jedności Narodowej. Do bloku tych stronnictw zgłosiła swe przystąpienia Narodowo-Chrześcijańskie Stronnictwo Robotnicze w Wielkopolsce oraz szereg ugrupowań i zrzeszeń społecznych

Pierwsze w Polsce Kaucjonowane BIURO DETEKTYWÓW

(dawniej Hoża 16, m. I.)

3484s

Po zupełnej reorganizacji kierownictwa zostało przeniesione do dawnego lokalu przy
ul. Nowogrodzkiej nr. 41, m. 2, tel. 52-92.

Uwadze pp. Przemysłowców i Rzemieślników

OBRABIARKI

z zapasów wojskowych (Romorantin) znajdujących się w Aleksandrowie Kujawskim
SPRZEDAJE: Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego „Demat“
Warszawa, Królewska № 23,

SZCZEGÓŁY PATRZ:

„Demobil“ zeszyt specjalny Nr. I.

Termin składania ofert 27 września 1922 roku.

3487s

SPRAWA MORATORJUM dla NIEMIEC.

Rozstrzygnięcie za tydzień. Stanowisko Francji i Belgii.

PARYŻ 19 (wł) „Temos“ dowiaduje się, że pobyt delegatów komisji odszkodowań w Berlinie potrwa kilka dni, tak, że rozstrzygnięcie komisji odszkodowań w sprawie przyznania względnie odrzucenia moratorium nastąpi dopiero z końcem następnego tygodnia.

Nacjonalistyczna „Liberte“ uważa podróż delegatów do Berlina za rzecz zbyteczną, gdyż wynik tej podróży nie może wpłynąć na zmianę stanowiska Francji. (7)

PARYŻ 19 (PAT) Jak zaznacza „Temps“ rząd francuski trwa nadal na stanowisku, że moratorium może być udzielone Niemcom, jedynie

do końca b. r. i pod warunkiem, że Niemcy udziela gwarancji produktywnych, zaprojektowanych przez Poincarego na konferencji londyńskiej, a mianowicie: rozciągnięcia przez sprzymierzonych kontroli nad kopalniami i lasami państwowymi. (k)

PARYŻ 19 (wł) „Etoile Belge“ donosi, że delegat Belgii w Komisji Odszkodowań oświadczył się przeciwko udzieleniu Niemcom moratorium. Swą informację uzupełnił jednak dziennik dodając, że po odrzuceniu moratorium Komisja Odszkodowań przyzna Niemcom pewne ułatwienia. (7)

Najbliższa sesja obecnego Sejmu.

(wp) Marszałek Sejmu zapowiedział zwołanie komisji konstytucyjnej, celem rozpatrzenia projektu rządowego samorządu dla Małopolski wschodniej na 9 września rb., zaś plenum Sejmu na 12-go tegoż miesiąca.

Posel duński,

(wp) Nowy poseł duński przy rządzie polskim Niels Peter Arnstedt przybył wczoraj do Warszawy i objął urzędowanie. (Pat)

Pamiętajcie o repatriantach.

Wymienione stronnictwa wezwały swe organizacje w kraju do bezwzględnego tworzenia okręgowych komitetów wyborczych. (6)

Wyprawa Moraczewskiego do Ameryki

(wp) Podaje „Gon. Krak.“ Socjaliści przygotowują się do kampanii wyborczej całą siłą pary. Najpierw zabrano się do obliczenia partyjnej kasy. A przy obliczeniu okazało się, że zasoby partyjne i pomoc rządu do zwycięstwa wyborczego nie wystarczą. Uchwalono więc wysłać posła Moraczewskiego do Ameryki po dolary. We środę o godzinie 8-ej wieczorem serdecznie żegnano na dworcu warszawskim Moraczewskiego-Jazona, który się wybrał w niebezpieczną podróż po złote runo z amerykańskich baranów.

TELEFONEM Z WARSZAWY.**Regulacja płac oficerskich.**

*) W związku z mającą nastąpić ogólną regulacją płac pracowników państwowych, również i ministerjum spraw wojskowych przygotowano już projekt nowych wyborów dla wojskowych.

Ten nowy system, polega na oznaczeniu wynagrodzenia poszczególnych stopni oficerskich stałą ilością punktów, które oblicza się na podkładzie iloczynu (mnożnika) ruchomego, określanego i kontrolowanego percyjcznie w porównaniu z cenami rynkowymi artykułów pierwszej potrzeby.

I tak gaża majora określona może być na 450 punktów, które mnoży się przez ilocz., oznaczony każdorazowo uchwałą Rady ministrów, na przykład 500. W ten sposób major przy tym mnożniku otrzymywałby 250,000 mkp. miesięcznie.

Jak słyhać projekt ten wniesiony ma być na jesiennej sesji w tej formie, by Izba upoważniła Radę ministrów do natychmiastowego zastosowania nowej skali poborów.

Dlaczego niema cukru?

*) Cukru wciąż niema!

Setki wagonów spoczywają w składach cukrowników. Ta reszta, pozostała z ubiegłej kampanji, cukrownie chcą odbić straty, na jakie — ich zdaniem — naraził ich b. min. Michalski. Zmusił on cukrownie do pobierania 56,500 marek za worek, co w chwili obecnej ma być ceną, narażającą na straty producentów.

Dlaczego związek cukrowni nie wystąpi z otwartą przyłbicą? Niech przedstawi swą kalkulację, a gdy znajdzie uzasadnioną konieczność podniesienia ceny, ludność chętniej zgodzi się na to, niż na przechowywanie cukru w składach cukrowni.

Wczoraj komisja do badania cen podniosła cenę funta cukru do 270 marek.

Cenę worka kryształu komisja ustaliła na 62,000 marek.

Kronika zagraniczna**Aresztowanie w Rzymie spiskowca Berlińskiego.**

(x) Policja rzymska aresztowała w Albano tureckiego generała Mohammeda Wech niba, osobistość ogólnie znaną na Wschodzie podejrzanego o wynajęcie morderców, którzy w listopadzie zeszłego roku zamordowali kupca włoskiego Tomasi w pociągu Rzym-Praga. Obecnie wyszło na jaw, że zamordowana być miała pewna osobistość polityczna, a kupiec padł jedynie ofiarą nieporozumienia.

Aresztowany generał miał należeć do bandy spiskowców berlińskich, tej samej prawdopodobnie, która w kilka tygodni po tem zabójstwie kazała zamordować na ulicy w Rzymie wielkiego wezyra Said Halima paszę. Policja nie uważa za wykluczone, że i morderca Talaat paszy należał do organizacji berlińskiej. (S)

Konflikt w jugosławijskiej rodzinie królewskiej.

(x) Z Belgradu donoszą: Konflikt pomiędzy księciem Jerzym a jego bratem, królem Aleksandrem zaostriżył się. Książę Jerzy otrzymywał oprócz 12,000 franków miesięcznego apłonu częściową pomoc pieniężną. Książę zachowywał się tak, jak nie przystało na członka domu królewskiego. Postępował on w ten sposób wobec króla Aleksandra, że rząd był zmuszonym chwycić się odpowiednich środków przeciwko księciu Jerzemu.

W odpowiedzi książę Jerzy ogłosił obecnie w belgradzkim dzienniku: „Epoca” wyjaśnienie, że od końca r. 1917 otrzymywał od swego brata tylko 1,000 franków miesięcznie, oraz nieznaczną pożyczkę. Zachowanie się, które mu zarzucają, jest następstwem stanu nerwowego, wywołanego przez nieustające szykany. Zapowiedziane „środki zaradcze” nie przestraszają go. W Lublanie odbyła się rada koronna pod przewodnictwem króla Aleksandra, która zajmowała się sprawą księcia Jerzego. (S)

Konferencja w Wenecji?

Rozważane będą sprawy bliskiego Wschodu. Angora weźmie udział?

LONDYN 18 (wł.) Z Konstantynopola donoszą, że kemaliści skoncentrowali dotychczas przeszło 60,000 ludzi w Ismid, celem przeszkodzenia wylądowaniu wojsk greckich. Komisarze państw sprzymierzonych zebrał się w Konstantynopolu, celem naradzenia się nad zwołaniem konferencji w sprawie bliskiego Wschodu, która prawdopodobnie zbierze się w Wenecji. Rząd angielski ma być skłonny do wzięcia udziału w tej konferencji. Sultan przyjął niedawno na audjencji francuskiego komisarza, generała Pellenta. (S)

PARYŻ 18 (wł.) „New-York-Herald” donosi z Konstantynopola, że komisarze państw sprzymierzonych obradowali na ostatnim posiedzeniu o konferencji w Wenecji, która miałaby za zadanie omówienie spraw

bliskiego Wschodu. Słyhać, że rząd Angory ma zamiar wziąć udział w tej konferencji. Rząd angielski zażąda przed rozpoczęciem obrad, by Grecy i Turcy zawarli zawieszenie broni (co się już stało — Przew. Red.) i zagwarantowali prawa mniejszości narodowych. Depesze, nadchodzące do Konstantynopola donoszą, że armia grecka cofnęła się na Adrię, nopol i że Grecy zamierzają nadać Tracji autonomję, podobnie jak Smyrnie.

Korespondent „Chicago Tribune” do-wiedział się rzekomo, że Lloyd George i Poincare odbyli w czasie konferencji londyńskiej kilka prywatnych rozmów w sprawie Rosji. Lloyd George miał nalegać na Poincarego, by rozważano dokładnie kwestję rosyjską, za-nim się ją odłoży na stronę i popchnie Rosję w objęcia Niemiec. (S)

Ameryka tworzy nową Ligę Narodów.

WELINGTON (Nowa Zelandja) 19 (Pat) W dyskusji nad traktatem waszyngtońskim, który został przez parlament przyjęty, prezydent ministrów oświadczył między in. że tylko pełna unja narodów ze Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią na czele zdoła zapewnić spo-

kój zupełny. Liga Narodów jest słabą, bo nie należą do niej Stany Zjednoczone i nie posiada ona żadnej siły do rozporządzenia. (7)

(Ostrze tego, nowego przymierza zwrócone byłoby przeciw Japonii, która poczyna za-grazać hegemonji St. Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym. Przew. Red.) (7)

Komisja reparacyjna wyjeżdża do Berlina.

BERLIN 19. 8. (A.W.) Z Paryża donoszą, że przedstawiciele komisji reparacyjnej dnia 19 bm. o godz. 7,45 wyjeżdżają do Berlina, gdzie pobyt ich potrwa do przyszłego tygodnia.

Niektóre pisma paryskie podają że delegacji komisji reparacyjnej wyjeżdżają do Berlina z projektem zasekwestrowania obecnej re-

zerwy złota w banku Rzeszy w kwocie jednego miljarða marek złotych. Nadto prasa paryska szerzy pogłoski, że przygotowana jest nowa okupacja lewego brzegu Renu, ponieważ sekwestr jednego miljarða marek złotych nie jest dostatecznym środkiem gwarancyjnym. (7)

„Przygotowania” do wyborów w Niemczech.

MONACHJUM, 19 (wł.) „Münchener Neueste Nachrichten” zamieszczają apel generała piechoty Hurta do patriotów niemieckich. W odezwie swej Hurt nazywa prezydenta ministrów Poincare'go największym wrogiem Niemiec. Jedynym środkiem przeciwdziałania polityce obecnego premiera francu-

skiego jest bierny opór ze strony Niemiec. Nowe wybory w Niemczech powinny się odbyć pod hasłem: „Precz z Wersalem”. Ten głos zrozumie zagranica. Do osiągnięcia celu, nieodzowna jest jedność wewnętrzna, dlatego Hurt nawołuje do pogrzebania waśni wewnętrznych.

Lenin powraca do polityki?

BERLIN, 19 (wł.) Przedstawiciel Sowie-tów w Berlinie Kreteński, który powrócił z Moskwy w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył, że widział się kilkakrotnie i rozmawiał z Leninem. Stan zdrowia Lenina

ogromnie się poprawił. Lenin jest wprowadzono jeszcze więcej osłabiony, lecz już żywo interesuje się sprawami politycznymi. Liczy się na- leży z tem, że w jesieni Lenin powróci do czynnej roli na arenie politycznej.

O zniesienie pasa neutralnego.

WARSZAWA, 19 | 8 (A.W.) Rada Ligi Narodów postanowiła na sesji majowej, że w sprawie zniesienia strefy neutralnej między Polską a Litwą i przeprowadzenia linii demaskacyjnej wysła na miejsce komisję. W dniach najbliższych przybędzie do Warszawy przedstawiciel tej komisji p. Soura, konsul hiszpański w Brukseli. (k)

Praga zamjast Marjebadu.

BELGRAD, 19 | 8 (A.W.) Konferencja przedstawicieli państw małej ententy odbędzie się 24 b.m. w Pradze, a nie jak zamierzano poprzednio, w Marjebadzie. Bułgaria odrzuciła propozycję przystąpienia do małej ententy. (k)

Miljonówka.

We wczorajszym ciagnieniu milionówki wylosowany został Nr.

1,342,115

Niepodjęte miliony.

Wykaz numerów wygranych milionówek, których posiadacze są nieznanymi:
0.470,094 — 0.909,498 — 2.486,758. (k)

Staraniem Zarządu Radogoskiej Straży Ogniowej odbędzie się w dniu 20 b. m.

Zabawa w Langówku.

Orkiestra bufet, fantowa loteria, strzelanie, konkursy, śpiewy, produkcje gimn., iluminacja, polonez i wiele innych atrakcji. Dojazd tramwajami zgierskimi do przystanku „Langówek”.

Ameryka o przesileniu w Polsce.

„New York Times”, najpoważniejsze pismo amerykańskie, z którym nie tylko rząd waszyngtoński, ale śmiało powiedzieć trzeba, każdy rząd i gabinet polityczny w Europie liczyć się musi i liczy, 3 lipca b. r. z powodu ustąpienia gabinetu Ponikowskiego pomieścił artykuł wstępny pod tytułem „Polski Gabinet”. Ze względu na powagę wspomnianego pisma uważamy za stosowne pomieścić ów artykuł.

„Kiedy gabinet Ponikowskiego zrezygnował w Warszawie parę dni temu, urzędowo podano za przyczynę tej rezygnacji chęć postawienia na czele rządu ministrów, którzyby się cieszyli większym poparciem w Sejmie polskim. Tymczasem pertraktacje skończyły się na tem, że wybrano inny pozaparlamentarny rząd, na czele którego stanął p. Sliwiński wiceprezydent m. Warszawy. Jakie są polityczne manewry dla obserwatora z odległości, trudno powiedzieć, chociaż trzeba zgodzić się że wybory do przyszłego Sejmu głównie wpływają na politykę w Warszawie jak i w Waszyngtonie. W Polsce wyborcy wybiorą parlament który z kolei wybierze pierwszego prezydenta, które to stanowisko czasowo zajmuje marszałek Piłsudski. (Ten wojskowy dżentelmen jest uważnie obserwowany jak przez Rosjan tak i Niemców). Wydało się nieprawdopodobnem, ażeby on miał tak daleko idące ambicje, jakie mu przypisują jego nieprzyjaciele. Tymczasem, jak wogóle prezydenci, on zdaje się pragnie być ponownie wybranym. Ile jest jego roboty w obaleniu rządu Ponikowskiego jest prawdopodobnie wiadomem w Warszawie, lecz my tutaj możemy się domyślać. Uderza nas jednak to, że chociaż 5-ciu ministrów z gabinetu Ponikowskiego pozostaje w obecnym rządzie, jednak pomiędzy utraconymi, znajduje się dwóch najwięcej odznaczających się ministrów: Skirmunt i Michalski. Polska zobowiązana jest tym dwóm mężom stanu bardzo dużo. Koniec wojny z bolszewikami przyniósł Polsce zwycięstwo i powiększył jej terytorjum, ekonomiczne jednak życie kraju było zupełnie zrujnowane. Polacy doszli do takiego przekonania, że większość jej sąsiadów patrzy na jej nieszczęście nietylko obojętnie, ale nawet była zadowolona na widok zbliżającej się do Warszawy czerwonej armii.

Polityczna sytuacja nie była w wiele lepszym położeniu, kiedy gabinet Ponikowskiego przyszedł do władzy i odzicie przemysłu nie miało żadnych szans z powodu ciągłego pogarszania się stanu finansów państwowych. Skirmunt i Michalski zmienili to wszystko.

W kilka miesięcy nowy minister finansów zreorganizował cały system finansowy w kraju. Podniósł budżet do możebnej równowagi, zaprowadził ulepszenia, które wpłynęły w sposób bijący w oczy na podniesienie waluty polskiej.

Skirmunt tymczasem wyrównał wszystkie zatargi Polski, z wyjątkiem dwóch, które są prawdopodobnie nieuleczalne t. j. z Litwą i Ukrainą. Państwo które, w 1920 r. było zupełnie odosobnione i któremu niedowierzano — stało się pomostem pomiędzy państwami bałtyckimi a małą ententą, a nawet stosunki z czerwoną Rosją znacznie się polepszyły.

Michalskiego finansowe reformy wymaga

ją pieniędzy; jego ciągłe nastawanie na powiększenie podatków i zbieranie takowych zrobiło mu wielu nieprzyjaciół.

Skirmunta praca wymagała pewnych poświęceń z dumy narodowej (która prawdopodobnie jest za wielką w Polsce), ale Skirmunt zrobił przyjaciół dla kraju i Polska była na drodze by stać się kamieniem węgielnym nowej federacji na wschodzie Europy.

Usunięcie zatem tych dwóch mężów do prywatnego życia, chociażby nawet czasowo,

jest wielką stratą dla Polski.

Piłsudski przysłużył się swemu narodowi dobrze w swoim czasie ale w warunkach dzisiejszych tacy mężowie jak Skirmunt i Michalski są więcej użyteczniejsi dla kraju.

Spodziewać się należy, że przy nowym kryzysie gabinetowym czy rząd będzie parlamentarnym czy poza parlamentarnym, nie będzie Piłsudski pozbawiał ludzi, których Polska tak bardzo potrzebuje”. (4)

Okres przedwyborczy.

Z dniem podpisania przez p. Naczelnika Państwa dekretu o wyborach weszliśmy wreszcie w okres przedwyborczy.

Dni 78 dzieli nas od terminu, w którym będziemy mieli możność wypowiedzieć się o składzie przyszłego Sejmu i Senatu.

Dla informacji naszych Czytelników podajemy w skróceniu kalendarzyk wyborczy, dołączony do dekretu o rozpisaniu wyborów.

Daty wymienione oznaczają ostateczne terminy dla poszczególnych czynności wyborczych. Wszystkie terminy przed dniem głosowania dotyczą zarówno wyborów do Sejmu jak i Senatu.

A więc przedewszystkiem dnia 28 sierpnia władze administracyjne I instancji winny ogłosić we wszystkich gminach o ich podziale na obwody głosowania, o lokalu wyborczym i lokalu urzędowym obwodowych komisji wyborczych.

Dnia 30-go sierpnia Rady miejskie i sejmiki, względnie zgromadzenia przełożonych gmin dokonywują wyboru członków okręgowych komisji wyborczych, o czym zawiadamia się okręgową komisję wyborczą.

Dnia 1-go września Okręgowa komisja wyborcza ogłasza we wszystkich gminach okręgu o dniu wyborów, godzinach głosowania, liczbie posłów, którzy mają być wybrani w okręgu, miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatur i oświadczeń o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym i lokalu urzędowym okręgowej komisji wyborczej. Dnia 2 września Rada gminna wybiera trzech członków obwodowej komisji wyborczej. (10)

Dnia 15 września.

Obwodowa komisja wyborcza wyklada spisy wyborców do przejrzania przez wszystkich obywateli aż do dnia 28 września. Dnia 30 września upływa ostateczny termin wnoszenia reklamacji do obwodowej komisji wyborczej przeciwko pominięciu w spisie lub wpisaniu kogokolwiek nieuprawnionego, Dnia 5 października ostateczny termin zgłaszania sprzeciwów przeciwko reklamacji o wykreśleniu ze spisu.

Dnia 6 października.

Kandydaci z list państwowych składają na ręce przewodniczącego komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat.

Dnia 8 października.

Zgłaszanie okręgowych list kandydatów.

Dnia 23 października.

Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej wyklada ustalony ostatecznie spis wyborców do publicznego przeglądu, którego termin upływa już dnia 28 października, poczem dnia 5 listopada następuje głosowanie do Sejmu, a dnia 12 listopada głosowanie do Senatu. W dniu 8 listopada okręgowa komisja wyborcza ustala wynik wyborów do Sejmu, dnia 15 listopada wynik wyborów do Senatu.

Z tą chwilą mamy już nowy Sejm i Senat. Mamy nowy „zarząd” interesów Polski i interesów narodu. Oby inny, jak dzisiaj. Dbał cy faktycznie o bonum publicum, a nie o prywatną. Sejm narodowy, a nie żydowsko-socjalistyczno-dojłidowy. (7)

Akcja monarchistów rosyjskich.

(o) Z inicjatywy b. w. ks. Cyryla Włodzimierzowicza, który proklamował się strażnikiem tronu cesarskiego w Rosji, monarchiści rosyjscy wznowili swą akcję.

Jak donoszą „Rul” i „Swoboda” narada specjalna przy radzie monarchistycznej w Berlinie zwróciła się w tych dniach do gen. Wrangla z następującym listem. „Oczy wszystkich Rosjan pomimowoli z nadzieją zwracają się ku wielkiemu księciu Mikołajowi Mikołajewiczowi, którego imię jest znane i popularne w każdej wsi rosyjskiej. On jeden przez zwykły rozkaz zrobi dla zjednoczenia wszystkich to, czego nie można osiągnąć przez żadne rokowania i umowy.

Sądzymy, że nadszedł czas, aby dostoiny Wódz Naczelny wziął na siebie dowództwo myślącej państwowo Rosji. Z taką gorącą prośbą zwracają się obecnie do dostojnego Wodza Naczelnego ludzie rosyjscy różnych odcieni myśli, rozproszeni na emigracji.

„Nadzieja na Wielkiego Księcia” żyje i w Rosji. Wszyscy wierzymy, że tylko on jeden stanąć może na czele ruchu narodowego rosyjskiego. W prośbach, z którymi zwracają się do Wielkiego Księcia, pierwsze miejsce należy się

panu wodzowi armii Rosyjskiej — jest to słowo całej armii rosyjskiej, bohatercko przy panie zgromadzonej. Jeżeli pan powie W. Księciu, że pójdzie pan za nim wszędzie, dokąd on zaprowadzi w imię zbawienia Rosji to w duszy jego znikają wątpliwości, umilknie męczące pytanie czy chcą go mieć wodzem?”

Po przesłaniu tego listu do gen. Wrangla, zgłosili się przedstawiciele organizacji prawicowych i zaproponowali, aby 1) wziął udział w nabożeństwie, podając w imieniu dowództwa naczelnego lub sztabu odpowiednie ogłoszenie 2) zwrócił się z odpowiedzialną prośbą do Wielkiego Księcia.

Gen. Wrangel początkowo odmówił, uważając, że bez zgody wielkiego księcia nie można go wciągnąć do walki. Wskazał też, że nie ma pewności, iż wystąpienie Mikołaja Mikołajewicza będzie poparte przez mocarstwa. Jednocześnie gen. Wrangel zwrócił się po instrukcję do wielkiego księcia.

Podobno obecnie gen. Wrangel zmienił zdanie i zamierza inicjatywę organizacji berlińskich poprzeć. 9

Pamiętajcie o sierotach po powstańcach gónośląskich.

A ARGUMENTY.

Kalendarzyk urzędowy.

Na sierpnień,
Słońce wstępuje w znak wyborów.

Odmiany księżycy.

Ostatnia kwadra p. Downarowicz.
Nów p. Makowski
Pierwsza kwadra p. Narutowicz
Pełnia p. Nowak
Sierpień będzie miał 31 dni jeżeli ich w intendenturze nie ukradną.

Święta wyznania mojżeszowego.

Sądny dzień czyli złapanie nowej szajki komunistyczno żydowskiej.

Puryzm czyli nowa wersja o pogromach.

Święta urzędowe.

Święto zbudowania Polski przez jednego człowieka.

Pobicie uczestników zebrania Z. L. N. w Krakowie.

Roboty gospodarskie.

Zniwa — dla paskarzy.
Zwózka — komunistów z Rosji.
Młócka — narodowców na zebraniach.
Kopanie dołków, pod bliźnim — w urzędach i instytucjach.

Notatnik myśliwego.

Wolno polować na zwierzynę domową — narodowców (strzelać z za plotu.) Polowanie wzbronione na zwierzynę drapieżną komunistów i socjalistów oraz na ptastwo błotne-żydów.

Przepowiednie meteorologiczne.

W dalszym ciągu będzie lał deszcz — krzyżów i orderów.

Znaczne opady marki polskiej, wzrost dni bezrobotnych. Posucha na ludzi mądrych i uczciwych.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Teror socjalistyczny.

(K) Jak podaje „Rzeczpospolita“ na wieść o rzekomym przyjeździe do Białej posła ks. Lutostawskiego urządzili socjaliści napad na Dom Katolicki w którym wyłamali drzwi i wdarli się do wnętrza. Przez cały dzień nie mogli się na ulicach pokazać żaden z księży, ponieważ każdego brano za ks. Lutostawskiego. Ks. Nurzyńskiego z Libiąża wzięli bojówki socjalistyczne w Domu Katolickim do późnej nocy. Jednocześnie komuniści bielscy rozrzucaли po ulicach w większych ilościach odezwy bolszewickie drukowane w Moskwie. Strajk prawdopo-

dobnie nie będzie dziś zlikwidowany. Socjaliści grożą, że jutro wybuchnie strajk generalny.

Ku czci poległych.

(k) We wsi Prusinowicach, pow. pułtuskiego, odbyło się d. 15 bm, poświęcenie okazałego pomnika ku czci 18-tu poległych z 2-ej syberyjskiej brygady w walce z bolszewikami.

Pomnik w kształcie piramidy, wysokiej na 9 łokci, ozdobiony jest tablicą pamiątkową i 4-ma wielkimi kulami działowymi. Pomnik stanął staraniem miejscowego Stow. młodzieży żeńskiej, które zebrało na ten cel 250,000m.

335 milionów dla żydów.

(K) Komitet amerykańsko-żydowski „J. D.C.“ z siedzibą w Warszawie ogłosił sprawozdanie, podług którego wyznaczył on 335 milionów marek na kooperatywy żydowskie w Polsce. Z tego otrzymała Warszawska kasa centralna skupiająca 38 kas pożyczkowo-oszczędnościowych dla żydów — 142,180,000 mk; rejon białostockich dla 7 kas — 72 miliony mk; Wileński bank ludowy z 30 kasami — 21,500 000 mk. a Małopolska dla kas żydowskich — 48,000,000 mk

Milionowe sprzeniewierzenie w Bydgoszczy.

(K) W Bydgoskiej prowianturze wykryto milionowe sprzeniewierzenie. Urzędnik Saganowski porozumiał się z zastępcą dyrektora spedycji firmy Hartwig i na fikcyjne faktury wypłacał milionowe sumy. Ostatnia manipulacja obejmuje nieistniejące dwa wagony owsa. Dotychczas stwierdzono brak 12 milionów. Saganowskiego aresztowano, wsołnik jego Graczyk zbiegł do Niemiec.

Rocznica powstania.

(K) W niedzielę dn. 20 sierpnia, odbędzie się uroczystość obchodu rocznicy powstania górnośląskiego w Mysłowicach, w trójkacie gdzie zbiegały się trzy mocarstwa. (AW) 9

Nędza mieszkaniowa we Lwowie

(K) Ze sprawozdania Bratniej Pomocy Uniw Jana Kazimierza we Lwowie dowiadujemy się, że wiele młodzieży (około 600 studentów) opuściło z początkiem roku akademickiego 1921 | 21 Lwów i wróciło na prowincję, nie mogąc we Lwowie znaleźć pomieszczenia i musząc zrezygnować ze studjów. To jeden więcej przyczynek do obrazu fatalnych warunków życiowych, z którymi musi walczyć polski akademik! (7)

Zjazd komunistyczny w Częstochowie

(k) „Kurjer Częstochowski“ donosi: Komunistyczna partia robotnicza Polski prowadząc agitację wśród robotników, natrafiła na opór. Nie udało się najemnikom Trockiego i Lenina rozbić ruchu robotniczego w Polsce. Szukali więc oni oparcia wśród młodszego pokolenia robotników i rzemieślników, chcąc urze-

czywiście hasła III międzynarodówki. W tym celu odbył się zjazd młodzieży k. munistycznej, na którym byli przedstawiciele okręgowych komitetów. Z uchwałonemi rezolucjami ostatni agitatorzy objeżdżali różne miasta, aby zdawać sprawozdanie. Przybyli też do Częstochowy, gdzie w niedzielę na Zawodziu w Kamieniach urzeczywistnili konferencję okręgową, na której zjawili się delegaci z Radomia, Kłobucka oraz Częstochowy.

Gdy konferencja dobiegała końca, nasze władze policyjne zaarrestowały wszystkich bez wyjątku uczestników w liczbie 15 osób, wśród których znajdowało się 13 Żydów i 2 Polaków.

Wszyscy aresztowani zostali odprowadzeni do komendy policji. Przy aresztowanych znaleziono wiele dowodów kompromitujących, między innymi bibułę komunistyczną w języku polskim i żydowskim, poufne okólniki partyjne, protokoły z ostatnich konferencji partyjnych oraz protokoły z odbytej konferencji w Częstochowie.

Obiadujący komuniści uchwalili przestać z Częstochowy wyrażać uznania i hołdu bolszewikowi Dąbowski. (k)

Ochrona nazwisk polskich.

Od 8 do 17 sierpnia r. b.

Nussbaum Fryderyk Wilhelm radca kolejowy na Ormicki
Dr. Izrael Felwel „Relwicz”
Kon Maurycy, sędzia „Konarski”
Gebotszreiber Mojżesz w Łodzi „Godzicki”

Następujące osoby podały o zmianę nazwisk. Nadmieniamy, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24 | X 1919 D. U. R. P. Nr. 88 p. 478 wolno w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia w „Monitorze“ wnieść sprzeciw do Min. Spraw Wewnętrznych. (5)

Judaica

Zażydzenie medycyny w Łodzi.

Jak strasznie zażydzone jest świat lekarski w Łodzi może się każdy przekonać kto przeczyta ostatni urzędowy spis lekarzy po mieszczonej w Nr. 52 Dzien. Urzęd. woj. Łódzkiego.

Otóż w Łodzi na ogólną liczbę 308 lekarzy jest 204 żydów co stanowi 66 proc. Lekarzy — mężczyzn jest 262 z nich 162 żydów t. j. 62 proc. lekarzy kobiet jest 46 z nich tylko 4 chrześcijanki czyli 93 proc. żydówek.

Ładne zestawienie. (1)

Pamiętajcie o inwalidach.

A. AWERCZENKO.

Straszne przygody.

Świat tajemniczy niewyjaśnionej dotychczas... świat ciekawy i powabny, a jednocześnie straszny tą zagadkowością zjawisk. Niektórzy ludzie mogli odsunąć choć na chwilę tą zasłonę ciemną, odgradzającą nas od tego świata cudów nieznanymi, ale każdy z nich na całe życie zachowa w duszy wspomnienie lodowatego dreszczu i na głowie, jako widomy znak, srebrne nitki włosów...

W moim życiu miałem trzy wypadki tajemnicze ze wszechmiar i nie dające się logicznie wytłómaczyć, ani objaśnić rozumem, można je najzupełniej zaliczyć do zjawisk tamtego świata. Kiedy wspominam je, serce zaczyna mi bić silniej, a po plecach przebiega chłodny dreszcz strachu...

Pierwszy wypadek zdarzył się dawno, jeszcze w okresie mej młodości, wczesnej młodości.

Pewnego razu, kiedy przechadzałem się po słacym, zapuszczonym parku z krzaków

wypelzła nagle i niespostrzeżenie stara cyganka i ciekawie zaglądając mi w twarz rzekła:

— Pan niezadługo będzie musiał stąd wyjechać...

Zkąd ty wiesz o tem? — zapytałem zdziwiony tą przepowiednią.

— Stara Luba wie o wszystkim, co jest i co będzie — rzekła z tajemniczą miną cyganka.

Rzuciłem jej dwadzieścia kopiejek, podrażniony nieco tą jej pewnością w swoją zdolność odgadywania przyszłości. Chwyciła monetę w łot kościstą, chudą dłonią i szybko bez słowa znikła tak, jak się pojawiła.

Mineły trzy lata, zapomniałem już o mojej przechadzce po parku i spotkaniu z cyganką, a już najzupełniej o tej dziwnej przepowiedni, która dotąd się jakoś nie spełniła. Wtem pewnego ranka późną jesienią otrzymałem telegram, żebym nie zwlekając ani chwili jechał do miasteczka N... gdzie od wielu lat mieszkał mój stryj,

Pełen dziwnych przeczuć pojechałem, na dworcu czekała na mnie stryjenka ze smutną nowiną, że stryj właśnie wczoraj w nocy zakończył życie.

— Ktorego dzisiaj mamy? — zapytałem.

— Dziesiątego., zdaje mi się — odpowiedziała stryjenka.

— Dziwne — pomyślałem. — Trzy lata i dziesięć dni od tej chwili w której spotkałem w parku cygankę. Skąd ona mogła wiedzieć o śmierci mego stryja?.. I o tem, że stryjenka zatelegrafuje po mnie.

Stryjenka opowiadając mi o ostatnich chwilach stryja, zwróciła uwagę na mały szczegół, że stryj na dziesięć minut przed śmiercią, żył jeszcze...

Ten szczegół wpłynął już na zupełne stwierdzenie, że pomiędzy śmiercią stryja, a przepowiednią starej cyganki był jakiś niedocieczony tajemniczy związek...

Drugi wypadek zdarzył się niedawno... Do tej pory nie mogę wrócić do równowagi myślowej i jeśli byłem przedtem choć trochę jeszcze sceptykiem, to dziś zdarzenie to zaważyło całym moim sceptycyzmem i zniweczyło go w puch.

Był jasny słoneczny dzień, wykluczający możliwość jakiegokolwiek bądź zjawiska, lub też myśli o nim, która nasuwa się bardzo łatwo w dni szare, albo jesienne, ciemne noce, kiedy wicher szalony poświstuje naokoło i...

Niebieski sztandar faszystwu.

Stare Włochy, Włochy wysokiej kultury i potwornego zepsucia, wysokiego napięcia na rodowych uczuć i rządów międzynarodówki, powoli usuwają się w cień. Miejsce starych, cy nicznych polityków, którzy ze swego zawodu uczynili rentowny interes, zajmują ludzie nowi: faszyci.

Najpotężniejsza dziś ta organizacja Włoch — wzięła swoją nazwę od „fascas”, tj. pęku różek, nożonych w czasach dawnego Rzymu przez liktorów za konsulem, jako symbolem egzekutywy. Ideałem ich politycznym to dalsza linia ideowa traktatu wersalskiego: samodzielność narodu. Dążą do potężnych, szczęśliwych Włoch, które do skarbcza kulturalnego ludzkości dorzucać będą coraz to nowe owoce swej twórczej pracy. Rekrutują się zaś przeważnie z młodzieży wszystkich klas społecznych. W szeregach ich stoją inteligenci, robotnicy, wieśniacy, mieszczaństwo i t. d.

Dawniej rozbici byli na szereg drobnych organizacji: bataliony Raudacia, „Disperat” Ilionego, „Towarzysze Śmierci” Castelbarca. Przyszła wreszcie Mussolini i złączył rozproszonych w potężną, z górą pół milionową organizację.

Młody wódz faszystów, Benito Mussolini, to jeden z najgłębszych umysłów Włoch współczesnych. Ogromnie wykształcony, wyśmienity znawca literatury, teoretyk i aktor, rzucił młodemu Włochom ideologię, która się przyjęła z szybkością pożaru: „Będziemy z państwem i za państwem zawsze, gdy będzie obrońcą i pro pagatorem tradycji narodowej, uczucia narodowego i woli narodowej i będzie zdolne narzuć wszystkim swój autorytet. Będziemy przeciwko państwu, jeżeli wypuści władzę do rąk tych, którzy rujnują przyszłość kraju”.

I coraz więcej pojawia się w społeczeństwie włoskim czarna kurtek i czarnych czapek, faszystycznych, stanowiących charakterystyczną cechę ich mundurów. Czerwony sztandar włoskiego socjalizmu miał kiedyś swoje piękne dni. Dziś już się przeżył, spróchniał, drzewce padają za łada podmuchem. Miejsce jego zajmuje wszędy niebieski sztandar faszystwu. (4)

Piesek z Ypres.

(§) Pod koniec lipca wyruszyła z Anglii pod kierownictwem marszałka Frencha, który niedawno otrzymał tytuł hrabiego Ypres, za zasługi, położone przy obronie tego miasta, wycieczka do Ypres dla uczczenia pamięci żołnierzy angielskich i belgijskich, poległych w czasie tak długotrwałych i uporczywych bojów o tę miejscowość.

Przypominano przy tej sposobności różne epizody z tych walk i osobistości, które się podczas nich odznaczały, to też, podczas składania wieńców na grobach, dano też miej-

wy śmieją się po rumowskich przerażliwie... Musiałem być tu i owdzie w paru sklepach rozrzuconych w różnych punktach miasta, dla tego też zgodziłem dorożkę na godzinę. Powoził młody, bezwasy (to zapamiętałem dziwnym zbiegiem okoliczności bardzo dobrze). Wiózł mnie po kolei to tu, to owdzie, a ja zamysłony o sprawunkach nie zwracałem już uwagi na woźnicę.

Ostatnim etapem tej wędrowki był bank... Skończyłem interes i po kilku minutach wskoczyłem do dorożki kładąc jechać do domu. Konie ruszyły... a woźnica (nigdy tego nie zapomnę) powoli odwrócił się ku mnie,

— Dokąd mam pana zawieść — zapytał patrząc na mnie z podębem.

Krzyknąłem, kryjąc twarz ze strachu w dłonie. Twarz mego woźnicy była teraz pomarszczona, z długimi obwisłymi wąsami, ozdobiona długą brodą... Pamiętam, że między początkiem tej wędrowki, a momentem w którym woźnica obejrzał się na mnie, był okres nie więcej, jak dwugodzinny... Skądże się wzięła ta wielka broda i wąsy na twarzy młodeńca, którego godziłem patrząc z uśmiechem na jego fizyognomję. Co się stało przez te dwie godziny? Czyż nad głowami naszymi

szły w pochodzie skromnemu bohaterowi czworożonemu o nazwie nie wiele mówiącej: Jack pieskowi ambulansowi australijskiego, który przybył pod Ypres w 1917 r.

Po zawarciu pokoju, ambulans powrócił do dalekiej ojczyzny, ale Jack pozostał w Ypres. W czasie wojny miał stanowisko przy szpitalu polowym w Poperinghe, codziennie jednak udawał się z ambulansem samochodowym do Ypres dla zbierania rannych, bez względu na gwałtowność ognia i podczas niezmiernie licznych tych wycieczek nie odniósł nigdy najmniejszej nawet rany.

Pozatem Jack wziął na siebie zupełnie dobrowolnie, nie przyuczony do tego przez kogokolwiek, obowiązek towarzyszenia na cmentarz pogrzebom żołnierzy zmarłych w szpitalu w Poperinghe. Jak tylko pogrzeb taki wyruszył ze szpitala, piesek zajmował miejsce obok karawanu i towarzyszył poważnie trumnice na miejsce wiecznego spoczynku. I nieraz zdarzało się, że za trumną nieznanego jakiegoś żołnierza, o którego nikt nie dbał, postępował sam jeden ten mały żalobnik czworonożny.

Dziś kudłaty Jack, o sierści białej, na której ciemnymi plamami odcinają się tylko czarne uszy i boki łebka, ogonku puszystym, zażywa spokoju, pielęgnowany starannie, w przybranej ojczyźnie.

Mordercy Scheidemanna.

Wedle urzędowego komunikatu zbrodnia na Wilhelmshöhe została już ostatecznie wyjaśniona. Ujęci na G. Śląsku mordercy Scheidemanna Oelschläger i Hustert złożyli dokładne zeznania na ręce specjalnie z Cassel wydelegowanych urzędników policji kryminalnej. Obaj zbrodniarze, przebywający w więzieniu w Koźlu, zeznali, że mordu dokonali wspólnie, po uprzedniej naradzie. Krytyczne go dnia, a była to niedziela, śledzili Scheidemanna, nie opuszczając go na krok, przygotowani najzupełniej do spełnienia czynu. Oelschläger miał strzykawkę z silnym roztworem kwasu pruskiego i wielostrzałowy pistolet. Na pustej drodze na Wilhelmshöhe przyszedł Oelschläger do przekonania że chwila do spełnienia czynu nadeszła. Oddał więc Hustertowi strzykawkę z poleceniem: „No, teraz zrób go”, a sam usunął się w pobliże, by być w rezerwie, na wypadek, gdyby musiał zrobić użytek z pistoletu.

Hustertowi zamach się udał: Oelschläger widział, jak Scheidemann padał. Po zamachu zbrodniarze zbiegli nie pozostawiając żadnych śladów zbrodni.

Zeznania ich byłyby kompletne, gdyby nie to, że wzbraniają się powiedzieć, skąd dostali kwas pruski i strzykawkę.

Dr. Polakowski

ginekolog-akuszer 3481
powrócił

przyjmuje od 4—6. Al. Kościuszki 53.

Ze świata.

BYLI PALAC CESARSKI KOLONIĄ LEI... A.

(§) Jak donoszą dzienniki francuskie, pałac w Urville, pod Metzem, stanowiący przedtem własność b. cesarza Wilhelma, władze francuskie zamieniły na kolonię letnią dla dzieci z departamentów, zniszczonych podczas wojny przez Niemców.

Czteryśna dzieci z tych departamentów ulokowane będzie w ciągu miesiąca bieżącego w salach, w których stał podczas wojny przez Niemców. (1)

ŁADUNEK DZIKICH ZWIERZĄT.

(§) Dnia 5 b. m. zawiął do portu Marsylii parowiec „Azayle-Rideau” z ładunkiem niezwykłym.

Ładunek tego parowca, przybywającego z Azji i Afryki, stanowi przeszło sto dzikich zwierząt, wśród nich 10 lwów i 10 tygrysów i tygrysię, pantery, lamparty, małpy wszelkich gatunków i t. d.

Cała ta menażeria przeznaczona jest do francuskich ogrodów zoologicznych, a zwłaszcza do ogrodu aklimatyzacyjnego w Paryżu. (1)

KRÓL CYGANERJI.

(§) Osobliwa postać znikła na zawsze z bruku paryskiego ze śmiercią Ada Alberta Biarta de Gherardine, wódcęgi rodu arystokratycznego, znanego w dzielnicy łacińskiej Paryża pod nazwą „Króla cyganerji”.

Członek rodziny zamożnej, de Gherardine sam skazał się na ubóstwo, ukochawszy życie nocnego wódcęgi kawiarnianego. Żył z zarobków dorywczych spędzając większą część dnia w ogrodzie Luxembourgskim, a nocą w kawiarniach i na ławkach bulwaru Saint Michel, wiecznie dysputując o zagadnieniach sztuki i literatury, posiadał bowiem wysoką kulturę artystyczną i oryginalne zapamiętanie.

Ten „król cyganerji” i ostatni zapewne cygan literacki szczycił się zwłaszcza z tego, że był jednym z towarzyszy wódcęgi nocnych Verlaina i opowiadał chętnie mnóstwo anegdot z życia głośnego poety. (1)

MAHOMETAŃSKA ROCZNICA.

(§) Mahometanie, jak wiadomo, liczą lata od tak zwanej Hedżry, t. zn. od dnia kiedy Mahomet, Mekki wywedrował do Medyny. Omar, następca proro ka w kalifacie, ustanowił tę rachubę po śmierci Mahometa, łącząc ją z zdarzeniem, które na cześć założyciela religji mahometkańskiej i na jej rozwój decydujący wywarło wpływ. Według tradycji mużulmańskiej Hedżra, dzień przenosin wypadła na pierwszy dzień miesiąca Muharrem pierwszego roku tej ery — na dzień, w którym prorok przybył do miasta Jathrib, od pobytu proroka, dopiero Medina nazwanego. Badania naukowe chronologów tej daty jeszcze ściśle nie ustaliły. Obliczenia wahają się między 27 czerwca a 20 września roku 622 po Chrystusie. Zwykle liczy się dzień w drugiej połowie lipca 622 jako początek ery mużulmańskiej, tak że w tym miesiącu przypada 1300 rocznica istnienia islamu. W podaniach o Mahometcie, pozostawionych nam przez Abela i Malika, zmarłego w 828 r. po Chrystusie znajdują się następujące wskazówki dla obliczenia Hedżry. Mahomet przybył do Medyny, gdy słońce mocno dopiekało i składało się ku zachodowi, a 12 nocy miesiąca. Raś biaława minęła. Mahomet był wtenczas w 53 roku życia, a 15 lat minęło, odkąd wysłanym był jako prorok. Jak wiadomo, nie liczą Mahometanie według dni tylko według nocy i w przeciwieństwie do greckiego rjańskiego kalendarza nie lata słoneczne, lecz księżycowe. 33 lat księżycowych przypada na 32 lata słonecznych. Stąd rocznica ta przeszła niespostrzeżenie nie w świecie mahometkańskim, bo według ich rachuby rok teraźniejszy jest mniej więcej 1340-ty w Hedżrze. (1)

Służąca upierała się jednak przy swoim.

— A więc dobrze... zobaczę, czy masz rację... Teraz właśnie nie ma nowiu i ja pójdę na strych, żeby się przekonać, czy to twoje widmo będzie, czy też nie.

Tejże nocy nie słuchając perswazji służącej, twierdzeń, że teraz nie now przecie, poszedłem.

Wczesnym rankiem, z wykrzywioną ze strachu twarzą, ledwie zwłókił się po stromych schodach ze strychu do mieszkania. Na ciekawe pytania, mogłem tylko odpowiadać:

— Tak, służąca miała rację. Nowiu nie było i rzeczywiście postać się nie pojawiła... To znaczy, że jawi się tylko o nowiu.

Dużo już czasu minęło od tego zdarzenia. Zaraz wtedy przeniosłem się na inne mieszkanie... a teraz jeszcze, kiedy wspominałam tę noc na strychu, włosy mi się podnoszą i staram się wyrzucić z pamięci tą chwilę, która nauczyła mnie wiary w istnienie tajemniczych istot z tamtego świata jawiących się czasem po tej stronie w tajemniczy i straszny sposób...

Koniec

przebiegło niepostrzeżenie w szalonym tempie kilka dziesiątków lat, ryjąc jedyny ślad swej — szybkiej wędrowki na twarzy mego woźnicy w postaci tych atrybutów dojrzałości, — czy też sam djabeł siedział na koźle zmieniając swoją postać wedle zachcianki.

A najbardziej dziwnym jest to, że stary nie pamiętał ulicy z której zaczął mnie wieść i kiedym dał mu przyobiecać dwa ruble bez najmniejszego napiwku, zaczął mi się kłaniać do ziemi, błogosławiąc mnie i całą moją rodzinę. Kim był mój woźnica?

Tajemniczość zamglila to pytanie nieprzeniknioną mgłą zagadki.

Czyż zdołam kiedykolwiek ją rozwiązać?

Chi lo sa?

Trzeci wypadek uważam za najbardziej straszny.

Pewnego razu służąca powiedziała mi, że o nowiu jawi się na strychu, jakieś białe widmo i straszy ludzi swym złowieszczym wyglądem...

— Głupstwo! uśmiechając się odrzekłem... Dlaczego właśnie o nowiu, Jeśli się jawi, to może przecieć każdego dnia.

W dniu 19 sierpnia b. r. zakończył życie
S. † P.

MAURZYCZY KOKCZYNSKI

Kierownik naszego Oddziału Miejskiego.

W Zmarłym ceniliśmy zalety Jego charakteru i tracimy sumiennego pracownika. Cześć Jego pamięci!

DYREKCJA

Syndykatu Rolniczego w Łodzi
Sp. Aka.

3482

W dniu 19 sierpnia po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu
S. † P.

MAURZYCZY KOKCZYNSKI

Kierownik Miejskiego Oddziału Syndykatu Rolniczego w Łodzi, Sp. Aka.

W Zmarłym tracimy zacnego i dobrego Kolegę.

KOLEDZY.

3482

Zygzaki

Bronią się... postem.

Jak donosi żydowski „Nasz Kurier” rabina warszawski postanowił przychylić się do wniosku rabina wileńskiego, by dzień 23 sierpnia był dniem postu dla wszystkich żydów poniżej lat 16. Jak pisze „Nasz Kurier” post ten ma być „gorącym protestem przeciw prześladowaniu religii żydowskiej w Rosji”.

A więc jeżeli chodzi o prześladowanie żydów w Rosji, co jest odpowiedzią ludności na rzędy żydów, stojących na naczelnych stanowiskach, to żydzi jedynie starają się odwrócić je za pomocą... postu. Nie krzyczą na świat, że im się krzywda dzieje, nie chcą być kompromitować rządu sowieckiego. Co by było, jeśli chodziło o Polskę. Tu broń Boże niech jakiego żyda spotka nieprzyjemność ze strony chrześcijanina, a natychmiast podnosi się krzyk na całą Europę, że Polacy są „paskudne chuligany”, że gnębią i torturują niewinnych, dobrodusznym żydków.

I zjeżdżają się Morgentany i Samuelsey żeby dawać admonicje rządowi polskiemu. A dlaczego ci senatorowie nie jeżdżą do Bolszewji, by tam badać przyczynę pogromów. Prawdopodobnie dlatego, że rząd sowiecki czuje się silniejszym od naszego i nie pozwoliłby jakimś przyjezdnym żydkom na kontrolowanie swego / astępowania wewnątrz kraju. (5)

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dzisiaj: Niedziela 20 sierpnia Bernarda Op.
Wschód słońca g. 4 m. 32
Zachód g. 7 m. 12.

— Widowiska.

„Luna” (Przejazd 1)
Kri—Kri—Księżniczka Terabak
„Odeon” Przejazd 2
„Syn Tarzana
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Królowa pereł”
Teatr letni „Scala” (Cegielniana 18)
„Nowy program nr. 14”
Kino Popularne (Konstantynowska 16)
„Tajemnicza moc”
Ogród Ogniska Załog. (Przejazd) i
Koncerty orkiestry St. Namysłowskiego.

— Kalendarzyk historyczny.

1086 Narodziny Bolesława III Krzywoustego.

— Zmiany w programie szkoły średniej.

Jak się dowiadujemy ministerjum W.R. i O.P., dokonało rewizji dotychczasowego programu szkoły średniej. Przeprowadzono szeregi odpowiednich zmian, których konieczność wykazała dotychczasowa praktyka, zmiany te dotyczą wszystkich typów szkół średnich i będą z początkiem nowego roku szkolnego wprowadzone w życie. — Między innymi dokonano pewnej redukcji w zakresie lektury obowiązkowej polskiej z powodu trudności opanowania jej ze względu na obecny kryzys wydawniczy.

— Tramwaj nocny Łódź-Konstantynów

Z dniem wczorajszym został podjęty ruch nocny na linii dojazdowej Łódź-Konstantynów. Ostatni tramwaj z Konstantynowa odjeżdża do Łodzi o godz. 11-ej, zaś z Łodzi do Konstantynowa 11.40 wieczorem. Ceny biletów za jazdę wieczorem zostały podwojone.

— Sprostowanie.

W wczorajszych wiadomościach politycznych w artykule „Przyszła kosa do wozu” wkradła się omyłka drukarska, mianowicie w wierszu: z cenami zboża polskiego konstytucja gdańska nie ma nic wspólnego” miało być: konsumpcja gdańska, co niniejszym wstępujemy.

— Liczba bezrobotnych wzrasta.

Jak nas poinformował PUPP. do ogólnej liczby bezrobotnych przybyło obecnie 4 tysiące, skutkiem zwolnienia z wojska rocznika 1899. Ogółem bezrobotnych jest obecnie w Łodzi około 14 tysięcy.

Przed groźbą strajku w przemyśle włókienniczym.

(p) W lokalu przemysłowców odbyła się wczoraj dalsza konferencja w sprawie żądań robotników. Następnie przedstawiciel przemysłowców przeczytał list z doniesieniem że robotnicy w fabryce Bukieta samowolnie porzucili pracę, żądając podwyżki.

Przemysłowcy oświadczyli iż podwyższają wysokość podwyżki do 20 proc.

Przedstawiciel klasowego związku p. Danielewicz oświadczył że na podwyżkę 20 procent godzi się i w myśl posiadanych pełnomocnictw od żądanej podwyżki 50 procent odstąpić nie może. Podobne oświadczenie złożył przedstawiciel związku „Praca”. Następnie zabrał głos poseł Szczerkowski, który oświadczył iż oprócz podwyżki płac jest jeszcze ważniejsza sprawa a mianowicie podpisanie umowy głównej, czego nie dokonano w ciągu ostatnich kilku miesięcy

tej umowy. Mówca również domaga się uregulowania pracy akordowej, oraz przyjmowania robotników wyłącznie za pośrednictwem związków zawodowych.

Przedstawiciele przemysłowców oświadczyli iż w każdej chwili gotowi są przystąpić do podpisania umowy głównej za wyjątkiem kilku punktów spornych.

Po dłuższej dyskusji do porozumienia nie doszło i konferencja została przerwana.

Po odbytej konferencji z przemysłowcami, główne zarządy związków robotniczych odbyły porozumiewawcze narady, podczas których zastanawiano się nad wytworzoną sytuacją.

Po dłuższych obradach zebrani doszli do wniosku iż należy rozpocząć akcję strejkową gdyż jak widać sprawa żądań nie zostanie załatwiona pokojowo.

Postanowiono zwołać zebranie delegatów fabrycznych celem proklamowania strajku. (k)

— Wycieczka na Górny Śląsk.

Towarzystwo śpiewacze im. Moniuszki organizuje na dzień 8, 9, 10-go września r. b. wycieczkę na Górny Śląsk połączoną z występem koncertowym w Katowicach i Królewskiej Hucie oraz zwiedzeniem na miejscu kopalń, zakładów przemysłowych i różnych organizacji.

Wycieczka ta będzie jednomyślnie nawiązaniem ściślejszych węzłów przyjaźni z organizacjami śpiewaczemi na Górnym Śląsku co zapoczątkowane zostało już podczas bytności Zjednoczonych Chórów Śląskich w Łodzi w czasie akcji plebiscytowej.

Członkowie Towarzystwa, oraz delegacje pokrewnych Towarzystw śpiewaczych, życzące sobie wziąć udział w zmiankowej wycieczce chcą zapisywać się w lokalu Towarzystwa przy ul. Ogrodowej 34, codziennie od godz. 6—8-ej wieczorem do dnia 26 sierpnia roku bież., po czym lista zapisów zostaje zamknięta. (6)

— Żądania fryzjerów.

(p) Na odbytym zebraniu członków związku zawodowego fryzjerów, postanowiono wystąpić z żądaniem podwyższenia płac o 50 procent. Jako termin ostateczny oznaczono dzień 23 bm.

— Dzieci na kolonie letnie.

(p) Wczoraj wyjechała partja dzieci na kolonie utrzymywane przez wydział opieki społecznej do Rabki. Jest to ostatni sezon w kolonjach. (k)

— Z życia wielkomijskiego.

(p) Przy zbiegu ulic Dzielnej i Trębackiej znalezione trzymiesięczne dziecko płci żeńskiej. Przy dziecku leżała kartka następującej treści: „Jestem bez wyjścia, dziecko nieochrzczone, proszę dać mi imię Magdaleny, za trzy miesiące zgłoszę się po nie”.

Dziecko odesłano do żłóbka przy ul. Tramwajowej. (7)

— Ostrożnie z nieznanymi.

(p) Stanisława Morecka odpoczywając przy studni na ulicy Nowomiejskiej 31 poznała jakiegoś

Wznie z którym prowadziła przez dłuższy czas
ację. Gdy mężczyźni odszedł Morecka stwier
lak torebki z 60.000 mk. (7)

Komunikaty

— Z Nar. Org. Kobiet.

Z dniem 16-go sierpnia wznowiona zo
ała praca Narodowej Organizacji Kobiet.
Kancelaria N. O. K. przyjmuje na członk
i na lekcje robót, kroju, haftu, modniar
wa i śpiewu, codziennie od godz. 5-ej do 9-
ieczór. (7)

3500—1

— Z Grand Kina.

Demonstrowany obecnie w Grand Kinie obraz
„Królowa Perel” jest dokończeniem francuskie
o filmu „Gdy się kocha”. Nader ciekawa treść, oraz
pryważająca gra gwiazdy filmu Julji Bruns czynią na
dzach niezwykle wrażenie. Śmiało rzec można, że
m powyższy jest jednym z najlepszych w bieżącym
zonie letnim. (7)

5487—1

— Dyrekcja Szkoły Rzemiosł Tow. Rzem
„Resursa” w Łodzi,

podaje do wiadomości Sz. Rodziców i Opiekunów,
że egzaminy wstępne rozpoczną się 23 sierpnia
o godz. 9-iej rano, a lekcje ze względu na remont
lokala 11 września. (1) 3476—1

DZIEDZINY MODY.

NOWY TANIEC.

Shimmy się już przeżył i uważany jest
powszechnie za trupa. Ale od czego jest aka-
demja nauki tańców w Paryżu? Oto związek
jej profesorów wynalazł w miejsce shimmy
nowy taniec, nazwany „Pisseto”. Nowy ten
taniec w głosowaniu otrzymał 1312 głosów.
Oczekiwać należy w czasie nadchodzącego
karnawału wybuchu epidemii „Pisseta”. Tań-
czy się Pisseta według rytmu taranteli i hisz-
pańskiego walca. Francuzi utrzymują, że Pisseto
jest tańcem wytwornym, eleganckim. Zo-
baczymy!

Giełda warszawska d. 19 b. m.

4 1/2% listy ziem.	225	Dol. St. Zjd.	8450 8650
2 1/2% 100 rb.	—	Marki niem.	— 7,15
5% obl. m. Warsz.	241—	Franki franc.	— 638
6% obl. m. Warsz.	—	Funty	—

Czeki i wpłaty.

Belgia	660	Londyn	39000
Berlin	7,17	Nowy Jork	8840
Gdańsk	7,10	Paryż	— 690—700
Praga	260	Wiedeń	10,50

Akcje.

Bank hand.	5500	Ostrowiec	12500
„ Dyskont	5700	Radzki	3900
„ Kredyt.	3500 3600	Starachowice	7500
„ Zjed. z pol.	—	Zyrardów	—
Cukier	90000	Borkowski	1700
Drzewo	1800	Zegluga	2000
Lilpop.	6050	Jabikowscy	3000
		Nafta	2250

Giełda łódzka d. 19 b. m.

dolar St. Zjd.	8700	Marki niem.	7,30
czeki	8680	„ „ czeki	7,25
Miljonówka	1600	obligacje	90

Gimnazjum Filologiczne im. ks. Ign. Skorupki
w Łodzi, ul. ks. Skorupki (Placowa) 13.
Egzaminy wstępne rozpoczną się we wtorek, dn. 29
sierpnia o godz. 12-iej w poł. Podania przyjmuje kan-
celarja Gimnazjum od dnia 16 do 28 sierpnia codziennie
prócz niedziel i świąt, od godz. 10-iej do 12.
Uczniowie dawni oraz przyjęci przed waka-
cjami winni bezwarunkowo zgłosić się do zapisu do dnia
25 sierpnia.
3495

Dyrektor: W. DAVISON.

Sypialka

salonik mahoniowy oraz kom-
plet krzesel, stół do sprze-
dania. Piotrkowska 50, I-sze
piętro, front, m. 3. 3496

Pokoju

ameblowanego lub bez mebli
poszukuje w centrum miasta.
Oferty sub „Spokojny” do adm
Rozwoju 3497s

DOMEK

Sprzedam zaraz murowany z
studnią pół placem przy szosie
Pabj. i przystanku tramwaju
Marysin. Dowiedzieć można się
naprzeciw przystanku Marysin
w sklepie 3480s

Kupię większą ilość

dobrego pokostu

Oferty z ceną pod „Pokost”
do adm. „Rozwoju” 3435s

KUPUJĘ

placę 100 proc. drożej za zło-
to, srebro, brylanty, żęby sztu-
czne, garderobę, kapy pluszo-
we oraz szale czarne. Proszę
się przekonać. Zachodnia 32,
poprzeczna oficyna, I p. m. 13
L. M. H. 3499

Nie kupujcie towarów

póki się nie przekonacie, że
najt. kupuje się w składzie
(pod firmą)

Najtańsze źródło

Dzielna 36, w podw.
Towary na

Ubiory męskie	Kretony
damskie na	Masłiny
bieliznę, na	Satyny
poście, na	Etaminy
wspły, caji,	i Surówki
chustki.	i Szewioty

UWAGA: taniej niż w sklepach
bo w przyw. mieszkaniu mają
zysk duży obrót.

Hurt i detal. 3228

Detal-Hurt

Biuro Komisowo-Handlowe
„FORTUNA” Wólczańska 165,
tel. 14-98 ma do sprzedaży po
najniższych cenach różną manu-
fakturę na garnitury męskie,
damskie, dziecięce, na palta
welurw. 3308s

DEKORATOR

rutynowany, zechce się zgłosić do firmy EMIL
SZMECHEL, Piotrkowska 98. 3488

Ogłoszenie.

Dnia 22 sierpnia punktualnie o godz. 7 wiecz. w lokalu
Polsk. Zw. Zaw. Prac. Elektrycznych przy ul. Piotrkowskiej
№ 195, odbędzie się w drugim terminie i będzie ważne
bez względu na ilość przybyłych

Walne Zebranie

członków byłej kasy chorych przy Polk. Zw. Zaw. Prac.
Elektrotechnicznych.

Na porządku dziennym:

Ostateczna likwidacja byłej Kasy chorych.

O liczne i punktualne przybycie uprasza

3498

KOMISJA LIKWIDACYJNA

Zawodowa Szkoła kroju szycia i robót ręcznych
Odznaczona złotym medalem

Mistrzynie cechu A. KOPYDŁOWSKIEJ

Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju, pasowania i modelowania. Kurs szycia i mie-
rzenia. Kurs wszelkich robót ręcznych, siodłu, robót freblowskich
introligatorstwa. Dla pracujących kursy w ecorowe. 2565K

Po skończonym kursie, uczennice otrzymują świadectwa.
Zapisy w kancelarji szkoły od 10 do 1ej. Sprzedaż fasonów papieru

Kupię motor benzynowy
1—2 konny

Oferty z ceną i bliższymi
szczegółami w „Rozwoju”
pod „Motor” 3436s

Doktór

Stanisław Przybylski

ginekolog

b. asystent profeso-
rów Roznera, Kadera
ordynujący przez szereg
lat w Franzensbadzie ordynuje
w tym roku w Kryńcu w willi
„pod Białym Ortem” 2678K

Dr. A. Sołowiejczyk

powrócił.

Andrzeja № 4. 13566

Sprzedam

większe urządzenie mleczarskie
wirówkę 300 litrową, wirtowni-
cę Gorbiera oraz potrzebne na-
czynia do wyrobu masła tania z
powodu wyjazdu. Wadomość:
Dobroń, gm. Wymysłów, pow.
Łaski, M. Łukasik. 3492

Dr. Artur Banasz

urolog.

Choroby nerek, pęcherza, dróg
moczowych, chron. rzeżączka.
Przyjmuje od g. 5 i pół do 7.
Moniuszki № 11. (X)

Dr. F. Skusiewicz

al. ANDRZEJA 11.
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 9 — 11 i od
5 do 7 i pół pp. Panie od 5—6,
998—B—

Do sprzedania
dom jednopiętrowy, narożny z kilku wolnymi mieszkania-
w dogodnym punkcie do handlu, oraz z całym urzą-
sklep kolonialny, piekarnia i warsztat rzeźniczy,
y się w tym domu, prócz tego ogród wawrzyw-
ocowy w Zelowie now. Łaski ul. Kościuszki 62.

STOŁOWY
bowy jasny solidnej roboty 575 tysięcy mk. oto-
40.000 mk. 2 łóżka dębowe 45.000, szafa 50.000,
zsuwany 35.000, leżanka 22.000, biureczko damskie
ciem 50.000, oraz różne drobiazgi sprzedam Piotr-
261, m. 4, front. 3466s

8-o klasowe gimnazjum
B. BRAUNA
ulica Dzielna 59
nowych kandydatów przyjmuje kancelarja codziennie od
Metrykę i świad. szczepienia ospy należy dołączyć. Egz-
wstępne i poprawcze rozpoczną się 26 sierpnia r. b. o g.
3428

Pawła Kina
UCZELNIA PRANTYCZNEJ HANDLOWOŚCI
PRZYSPESZAJĄ DO OBJĘCIA WSZELKIEJ
SAMODZIELNEJ POSADY BIUROWEJ

stra do oddziału przygotowawczego
stra do samoprzedów (selfaktorów)
poszukuje przedziałnia bawełny 3454
R. Biederman, Smugowa 11.

Na raty!
— daje — 3357s
wszelką manufakturę
WYGODA Kon-tantynowska 3 (w podwórzu)

MOTOR ELEKTRYCZNY
azowy, fabr. Bergmannwerke, 75 K. M. napięcie 3000
t, 780 obrotów, zupełnie nowy, wraz z opornikiem i
szynami do sprzedania 3397
otton Krause Łódź,
Szosa Pabjanicka 45

ODFON

SYN TARZANA

ODFON

Dramat w 4 serjach, opiewający bajeczne przygody młodego chłopca i dziewczynki wśród fauny i flory nieprzebytých głębin dżungli afrykańskich.

I serja w 6 aktach wraz ze streszczeniem historii przygód ojca małego Tarzana — Lorda Greystocha.

UWAGA: Każda serja stanowi bezwzględnie oddzielną całość.

Początek przedstawień o 5-ej; ostatniego o 9,30 w.

(3499sb)

Sala dobrze wentylowana,

Scala

W dnie pogodne
w ogrodzie.

Dziś! zupełna i całkowita zmiana sił artystycznych

Program Nr. 14.

3495s1

Grand-Kino

Ostatnie 2 dni!

Królowa Perel

W roli
głównej

JULJA BRUNS

Dramat życiowy w 6 akt.
II-gi i ostatni epizod —
paryskiej wytwórni

Gdy się kocha.

Kino POPULARNE

Konstantynowska № 16

Dziś

HARRY PEEL

3 serja

p. t.

Tajemnicza Mo

UWAGA:

Cyrkowa atrakcja!

3494

Przejdźcie po drucie nad głowami rozjuszonych lwów!

Ważne dla nauczycieli, szkół, biur, fabryk i sklepów m. Zgierza, Ozorkowa i Łęczycy!

Tow. Akc.

NASZ SKLEP

w Warszawie

Składy papieru i materiałów piśmiennych Fabryka Kajetów i Ksiąg Handlowych

Centrala w Warszawie.

ODDZIAŁY: Brześć Litewski, Bydgoszcz, Białystok,
Grodno, Grudziądz, Łódź, Pabjanice,
Poznań, Sandomierz, Sosnowiec, Wil-
no, Zgierz.

zawiadamia Sz. Klientów

że w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego № 14, został otwarty nowy oddział naszego T-wa i zaopatrzone we wszelkie artykuły piśmienne oraz łącznie z księgarnią p. **R. Krzemińskiego** — w książki i podręczniki szkolne.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

3475

Ceny niskie.

Kupię

plac na przedmieściu. Oferty z ceną i wielkością składać w w Rozw. pod „Plac”. 3425w

Dr. S. KANTO

specjalista chorób wener-
nych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy-
jęć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 10s

Dr. med.

Stefan Kłozowski

powrócił.
Zgierz, Łęczycza 2.

Domek

murowany w Ozorkow
szereدام. 13 pokoi, ogr.
4 pokoje wolne. Wiadomoś.
Ozorków Aleje 28 3427

Wyprzedajemy

po cenie niższej o 50%
pozostały nakład książki adre-
sowej „Informator handl.
przem.” Kilka tysięcy adre-
sów i ogłoszeń kilkaset stronie
objętości za zaliczeniem pozost-
torem 400 mk; wysyła: Biuro
„Reklama” Lubin ul. Kościusz-
ki 8. 3407

Maszyna do robienia pustaków betonowych

większą ilością podkładek do sprzedania. Obejrzeć mo-
żna Al. Kościuszki 41. 9 — 10 u p. Białczaka. 3440

Wygodnie!

Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite to-
wary łokciowe, bieliznę i t. d. nabyć można po cenach
przystępnych tylko u firmy

„OSZCZĘDNOŚĆ”

Wólczajska 43, front, pierwsze piętro.

3406

Na raty!

Strajk

pociągnie za sobą wielką drożyznę. My sprzedajemy po starych cenach i radzimy nie zwlekać.

Garderoby letnie

palta damskie	16500 14500	12500	suknie z jedwabiu	48000 38000
palta damskie z koworkota	38000 34000	32000	jesionki sukieneczki z etaminy	5500 4500 3500
suknie z kretonu	5500	4500	bluzki etaminowe spódniczki z szewiotu	5500 4500 3500
„ z etaminy	12500 9500	5500	garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze	3800 3500
„ z szewiotu	7500	6500	paletka dla chłopców i dziewczynek	
„ z garbardin		22000		
„ z trykotu		24500		

Jesienne nowości

jesionki z modnego materiału	48000 38000		palta damsk. z wełny i ang. materiału	38000 32000 28000
------------------------------	-------------	--	---------------------------------------	-------------------

MATERJAŁY na garnitury, palta, kostjomy, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie

z sztreichgarnu	28000
z czystej wełny	42000 38000
z kamgarnu	55000 52000
spodnie z sztreichgarnu	9500 8500
z kamgarnu	14500

Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.

Radzimy nie zwlekać z zakupem.

98978

Oleje i smary

maszynowe świeżego transportu poleca

„ELIBOR“ Spółka Akc. Handl. Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI w ŁODZI

ulica Kilińskiego № 60, tel. 173.

3283s

OBUWIE

najmodniejsze Paryskie i Wiedeńskie fasony z najbliższej skóry posiadają stałe na składzie

STELZNER i WEBER

141 Piotrkowska 141.

Wykonujemy zamówienia i wszelkie roboty z zakresu szewstwa po cenach przystępnych.

3283s

Progimnazjum męskie**E. KRYGIERA**

w Łodzi ul. Zawadzka 9.

Egzaminy wstępne rozpoczynają się 28 sierpnia b. r.

Podania do kl. podwstępnej, wstępnej, I, II, III i IV przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10 — 1. 3340

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby wener. i skórne
Przyjm. od 9—10^{1/2}, i 5—7 (3259)

Dr. Edmund Ebert

Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 5—8

ul. Kilińskiego 137 (róg Główniej)
№ 316 W.U.Z. (2964K)

Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstantynowska 31

Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 5 do 7 po poł.
1342d W.U.Z. zd. 1—III-22

Choroby żołądka, kiszki, nerek,
obstrukcje, hemoroidy i t. p.
radycznie leczą

Szwa carskie gorzkie zioła

Dr. Bauera — oryginalne z marką „Kogat”. Sprzedają apteki i składki apteczne

8-io kl. Gimnazjum Realne Żeńskie**L. SIENNICKEJ**

w Łodzi ul. Piotrkowska № 157.

(wł. Eugenia Krygierowa)

Egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 26 sierpnia r. b. o godz. 9 rano, lekcje zaś 1 września. Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10 — 12.

Dyrektor **Dr. Marjan Odrzywołski**

98998

6-a klasowa Szkoła Handlowa

Łódzk. Tow. Szerzenia Wiedzy Handlow.

(Gdańska № 45.)

Zawiadamia się, że egzaminy wstępne i poprawkowe rozpoczną się dn. 24 sierpnia, lekcje 1 września.

Podania przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie od godz. 10 do 1-ej w południe.

Absolwencji Szkoły korzystają z praw narówni z wychowawcami szkół państwowych.

3405

Dyrektor Szkoły: **Roman Tulin.**

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów
optata podług taksy.

3362s

MASZYNY DO PISANIA.

3307s

Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka reperacje. **NAJTAŃSZE ZRODŁO**

ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie reperacje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz zegarów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wieżowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga! Obrączki ślubne.

Uwaga!

Na życzenie reperacje wykonuje na czas pożądanym także posiadam na składzie zegary kontrolne, oraz zegary wieżowe. (984K)

Wspólnika

ewentualnie fachowca z kapitałem do 10 milionów mk. poszukuje tkalnia mechaniczna.

Oferty pod „Tkalnia” do adm. „Rozwoju” 3414s

Lecznica Lekarzy Specjalistów

Piotrkowska 17, (drugie podwórce)

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach porada 700 mk. — od 9 ej do 8 ej po poł. — 130P

Motor 60 HP.

nowy oryginalny Diesel stojący okazynie do sprzedania, oraz leżące dwa-taktowe od 6 do 60 HP. „PILOT”

Lwów, ul. Batorego № 4.

W 8-io kl. Szkole Handlowej Żeńskiej

C. WASZCZYNSKIEJ

Zielona 15

egzaminy dla nowowstępujących odbędą się 28-go, 29-go, 30-go sierpnia o g. 9 r. Lekcje rozpoczynają się 1 września. Kancelaria przyjmuje podania codziennie od 10 — 1 p. 3415

WYGODA!

Dajemy na raty i także za gotówkę wszelką garderobę męską, damską towary łokciowe oraz galanterijne. Z własnego towaru wykonujemy obstalunki we własnej pracowni w przeciągu 4 dni. Piotrkowska 238 342

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble dywany futra garderobę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28-15 par-ter 7148-11

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódzki Piotrkowska 108 6262-0

A Kredens, szafy, łóżka, otomane, stół, krzesła sprzedam Sienkiewicza 59 oficya drugie wejście drugie piętro mieszka- 7486-1

A Z powodu wyjazdu sprzedam garnitur salonowy, kredens, stół, krzesła, otomane, leżankę, bielizniarkę, amymalną, wi- szak, łóżka, biurko Piotrkowska 225-3 7617-4

A Łóżka, szafy, garderoby, otomany, kredensa, krzesła, stoły, lustro, gabinet sprzedam Sienkiewicza 59 m. 21 oficya pierwsze piętro drugie wejście. 7619-1

A Meble solidnej roboty sprze- dają najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu. 7639-5

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 krzemieński. 7387-1

Sklep spożywczy z mieszka- niem sprzedam z powodu wyjazdu Wodna 15. 7485-1

Sprzedam kredens, stół, krze- śła, otomane, szafę, biurko, garnitur salonowy sypialnię Piotrkowska 189-9. 7502-1

Sprzedam sklep Kilińskiego 151. 7516-1

Młyny parowe, wodne, fabryki, kantory przewozowe, gospo- darstwa. Zakłady gastronomicz- ny, dystrybucyjny, szewski ma- do sprzedania „Fortuna” Wól- czańska 163 tel. 14-98. 7557-3

Sklep rzeźniczy z mieszka- niem sprzedam tanio ul. Sporna 2 przy Sredniej. 7588-1

Sklep spożywczy lub urzędze- nie do sprzedania Gubernato- rska 31. 7591-1

Sprzedam sklep spożywczy Na- wrot 54. 7585-1

Dachówkę kupię Oferty z ceną za 1000 w administracji „Roz- woju”. 7585-7

Otomane pluszową sprzedam w dobrym stanie ul. Zakąt- na 45 sklep. 7634-1

Kasa „National” amerykańska z czterema łastami elektrycz- nym motorkiem w ruchu tanio do sprzedania Wiadomość dzien- nik Rozwój Łódź. 7580-12

Sklep spożywczy do sprzeda- nia Suwalska 19 sklep. 7623-2

Sprzedam zaraz domek z o- gródkiem wolnym mieszka- niem blisko tramwaju w Mary- sinie (Ruda Pabjanicka) Wiado- mość Srednia 14 cukiernia. 7622-2

Bilard kręgielkowy do sprze- dania ul. Miłsza 57 Piwiarnia 7628-2

Do sprzedania posesja ul. Błoń- ska 13 przy Kątnej Zduń- czyk. 7643-1

Sprzedam lub zamienię gospo- darke 13 morgowa i 2 morgi lasu za Rzgowem na dom w Łodzi. Wiadomość Srebrzyńska 15 fotograf. 7635-2

Sprzedam sypialkę, dębową maszynę do szycia, kredens dębowy, otomane i różne me- ble Krucza 4 m. 18. 7625-2

Rower kupię Kilińskiego 77-2 7626-2

Dysze brzozone do lekkich i ciężkich wozów do sprzeda- Franciszkańska 41. 7627-1

W Zgierzu sprzedam domek murowany ze sklepem spo- żywym punkt bez konkurencji dla rzeźnika lub piekarza Piąt- kowska 48. 7640-4

Sprzedam dom z powodu zmia- ny interesu. Wiadomość Wojciech Milczarek Rokicińska 35. 7642-1

BRYCZKA nowa i wolant używany do sprze- dania ul. Wagnera 6 (przy Rzgowskiej). 7646-2

Kupię domek na Bałutach do dwóch milionów mk. Zgose- nia do poczekalni tramwaji Zgier- skich bufet. 7649-1

Parceluje się małątek ziemski na Wołyniu z lasem i łakami. Chętnych nabywców poin- torują Łódź ul. Targowa 27 m. 47 oficya 7610-1

Rower sprzedam Zielona 38 m. 22. 7636-1

12 morg pszennej ziemi z bu- dynkami i całem z sprze- tem w okolicy Poddebia natych- miast sprzedam wiadomość En- gla 6 przy Aleksandrowskiej Wielkopolan. 7603-1

Sliczną piekarnię sprzedam na dogodnych warunkach, byle zaraz, wiadomość Rzgowska 45 Różycki. 7604-1

Dom murowany 3 piętrowy w śródmieściu sprzedam cena 6 1/2 miliona Wólczajska 119 m. 31 od 1-7 wieczór. 7599-1

Sprzedam dobrą magiel ul. Sierakowskiego 12 dawniej Jakóba. wiadomość w sklepie F. Szwanke. 7592-1

Domek drewniany, 2 wolne mieszkania sklep rzeźniczy z urządzeniem do sprzedania wiadomość Wysockiego 15 7600-1

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczajska 62-20 14579-2

Pianino koncertowe dobrej marki nowe do sprzedania, wiadomość Rozwadowska 13 Wikliński. 7686-3

Sprzedam fisharmonję o dwóch klawiaturach ręcznych i no- nej Piotrkowska 209 m. 14 od 10-4. 7687-2

Wyzwał 2 letni dobrze włożony, nadzwyczaj karny do sprze- dania Młyn-Zdziechów gmina Babice 7690-1

Kupię maszynę do pończoch ręczną oferty pod „Pończo- chy” w Rozwoju. 7685-2

Sprzedam tanio szafę angielską otomane pluszową, bielizniar- kę i leżankę Składowa 21 m. 31. 7685-2

Dywan rumuński okazjnie do sprzedania Rozwadowska 6 m. 36, 3-cie p. 7672-3

Sprzedam sklep z pokojem i kuchnią Zawiszy 18 daw. Zawadzka (Bałuty). 7688-2

Piec do palenia kawy masyw- nie zbudowany, młynek try- bowy do sprzedania zaraz Ki- lińskiego 82 Chwaliński. 7673-2

Z powodu wyjazdu sprzedam piwiarnię, całkowite urządze- nie, mieszkanie 2,000,000 mk. Wiadomość Zielona 39 m. 13 godz. 7-9. 7676-1

Sliczne mieszkanie odstąpię, oraz sklep sprzedam Napiór- kowskiego 12 (rzeźnik) 7677-1

Sliczna gospodarke 8 morgo- wą z zabudowaniami i sadem sprzedam tanio Napiórkowskie- go 12 (Rzeźnik) 7678-1

Uskładająca się z pięciu poko- i, dwóch komórek i ogródka warzywnego natychmiast tanio do sprzedania Staro-Zarzevska 52. 7664-1

Sprzedam dwie towarowe bry- ki, dwie dorożki, bryczkę rolwagę, furgon kryty, 4 koła używane zdadne do karawanu (Bałuty) Kiełbacha 24. 7666-2

Każnia dobrze prosperująca z kompletnem urządzeniem do sprzedania w Piątku. Wiado- mość w Łodzi ul. Zielona 44 w Kooperatywie „Łodzianin”. 7654-3

Własna połowę domu murowa- nego 2 piętrowy, 2 sklepy rogowe w dobrym stanie sprze- dam natychmiast Drewnowska 35 Dybowski. 7658-2

Gospodarstwa rolne, domy, młyny, fabryki najlepiej kup-ować i sprzedawać z pomocą biura „Pośrednik” Zgierz Parzę- czewska 5. 7659-2

Sklep z pokojem w pobliżu ul. Gdańskiej odstąpię. Oferty do Rozwoju pod „A G.” 7660-2

Poszukuję kupna domu w cenie 2 milionów mk. Oferty w Ro- zwoju pod „Dom” 7662-1

Różne:

Magister farmacji kawaler po- szukuje umeblowanego poko- ju przy rodzinie. Oferty do Rozwoju pod „Kawaler”. 7529-1

Ogrodnik z długoletnią prakty- ką na wybrzeżu krymskiem oraz w Rzeszypospolitej Pol- skiej w handlowych ogrodnic- twach poszukuje posady. Wiado- mość Emilji 46 Krawczyk. 7630-1

Potrzebna panna do cukerni Nawrot 45 R. Jaworski. 7631-1

Potrzebna służąca do gospoda- rza Sienkiewicza 13 Pomor- ski. 7632-1

Stolarz z kilkuletnią praktyką przyjmuje różne obstatunki, oraz wszelkie reperacje i od- świeża je mebli oferty do Roz- woju pod „Stolarz” 7609-1

Potrzebni chłopcy do zakładu rymarskiego Nawrot 52 Dit- rych 7602-1

Udziałem lekcji gry na fortepia- nie początkującym Łódź ul. Kilińskiego 139 lewe wejście z bramy. 7593-1

Poszukuję posady maszynistki Łaskawe oferty do Rozwoju „Dla poszukującej”. 7595-1

Przyjmę kilku uczeni lub uczen- nic na mieszkanie z utrzy- maniem Nawrot 42 m. 7. 7670-2

Panienska z prowincji inteligent- na poszukuje posady. Wiado- mość Zł. Wola ul. Kościelna 13 Zofja Skalinska. 7657-3

Przystąpię do spółki z kapita- lem mk. 2,000,000, oferty pod „Kapitał”. 7661-1

Polskiego, niemieckiego, ary- metyki, stenografii, udziela Albert Leder autor podręczni- ków naukowych Dzielna 42, 7663-2

Potrzebny podręczny szewski Zakątna 68 szewc. 7665-3

Pokój umeblowany odstąpię temu, kto pożyczyci milion mk. Oferty do Rozwoju pod „Pokój”. 7667-1

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Oferty w Rozwoju pod „Zdolna”. 7669-2

Zamienię dwa pokoje z kuchnią w Pabjanicach przynajmniej na równorzędne w Łodzi ewent. dopłacę. Zgłoszenia Pabjanice Tuszyńska 19 Rak. 7621-1

Nauczycielki freblanki, bony gospodynie, kasjerki, biura listki, ekspedjentki poleca Biu- ro Ładwińskiej Piotrkowska 109. 7588-7

Potrzebna prasowaczka Kiliń- skiego 152 pralnia. 7647-4

Chłopcy którzy mają chęć nau- czyć się ślusarstwa mogą się zgłosić: Łąkowa 22 do ślu- sarni. 7643-1

Poszukuję pokoju umeblowa- nego lub bez z oddzielnem wejściem w śródmieściu od za- raz. Oferty do Rozwoju pod „Dobrze zapłacę”. 7651-1

Obiady domowe ul. Kilińskie- go 50 m. 4. 7653-3

Zgubiono kolezyc z lila oczka- mi w tramwaju Aleksandrow- skim, w niedzielę; znalazcę zwróci go za wynagrodzeniem na Aleksandrowską 23 Bałicki. 7638-1

Technik przyjmuje kreślenie wy- konuje niwelacje zdjęcia. Of-erty przyjmuje Rozwój pod „Rutynowany”. 7644-1

Poszukuję posady inkasenta. Na żądanie mogę złożyć kau- cję w sumie mk. 150,000. Łaskawe oferty proszę składać do Rozwoju pod „S. S. S.” 7645-2

Panienska z prowincji poszuku- je posady do składu aptecz- nego jako pomocnica, Łódź ul. Ludwiki 45 Pawlika. 7638-2

Poszukuje się młodego czlowie- ka inwalidę uwolnionego od wojska do kantoru. Oferty pod „Inwalida”. 7674-1

Wynajmę pokój paniom ul. Juljusza 28 m. 52. 7684-3

ZURNALE Mód na sezon jesienno zimowy nadeszły Fasony bibulowe „Ogniw” Sienkiewicza 67 Rościszewska. 7682-1

Warszawski magazyn kapelu- szy damskich przyjmuje panny na kursa 5 miesięczne opłata 60 tysięcy Piotrkowska 207. 7689-1

STUDENT udziela matematy- ki, łaciny fizyki języków Kilińskiego 86-3 (dru- ga brama) godz. 7. 7690-2

Młodzieniec zdemobilizowany ze średnim wykształceniem poszukuje zajęcia na polu han- dlowem ewentualnie prawa. Łas- kawe oferty proszę składać do Rozwoju pod „Prawnik”. 7675-1

Przyjezdny chłopiec silnej bu- dowy uczciwy z pół roczną praktyką poszukuje terminu w zakładzie rzeźniczym łaskawe oferty Franciszkańska 81 m. 9 Krawczyk. 7679-1

Zagubione dokumenty

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Zo- fji Loszewskiej. 7605-1

Antkiewicz Ludwika zagubiona paszport polski wyd. w Łodzi 7616-1

Lukomski Szczepan inwalida zagubił książeczkę inwalida- ką za №140/749 wystawiona przez P. K. U. w Sieradzu. 7650-2

Hardt Zofja zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 7652-2

Gortat Marjan zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 7637-2

Lout Jan zagubił paszport tymczasowy wydany z gm. Krokocice. 7629-2

Jaszczyński Franciszek zagu- bił kartę bezterminowego ur- lopu i świadectwo szoferskie wydane w Łodzi. 7655-1

Borzański Tadeusz zagubił kar- tę bezterminowego urlopu wydaną z P. K. U. w Sambo- rze. 7681-3

Komorowa Marja zagubiła pa- szport polski wydany w Mię- dzychodzie. 7688-3

Zaginęło świadectwo beztermi- nowego urlopu na imię Jana Kłokockiego, studenta Politech- niki warszawskiej. Znalzacę uprasza się o zwrot papierów Piotrkowska 293. 7671-3

ROBOTNICY!

taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starów- ce poleca gotowe ubrania no- we i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41 róg Kilińskiego. 2805K

Kupuje meble dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (255)K

Sklepu

w centrum miasta poszukuje Oferty sub „A. S.” do redakcji „Rozwoju”. 3470

Na wyplatę

firanki, kapy, obrusy, ręczni- ki, płótna, towary męskie i damskie Ch. Markowicz S-ka Piotrkowska 37, podwórko. 3299s

Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nieparełowy, szenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za ostatem 9 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmujące administracja do godz. 6-ej po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterm- inowe wychozenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podmyzka obowiązuje już przyjęta ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zastado- wienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.